l'assemblée répond par des formules répétitives. Elles sont inverses de l'exorcisme car favorables à la rédemption, à l'intégrité des êtres, à la fécondité, à la paix, à la libération de captifs alors que l'exorcisme s'oppose plus simplement à la présence du diable. Le chant collectif, et la réponse du chœur des fidèles donne encore une dimension collective à la prière. Ensuite, le prêtre purifie le sel et l'eau et asperge le possédé tout en prononçant la litanie *Asperges me* et le psaume *Miserere mei*. L'eau et le sel bénits sont utilisés dans la plupart des bénédictions au Moyen Âge. Dès le premier christianisme, ils ont une fonction purificatrice et apotropaïque visible dans la liturgie du baptême et en particulier dans la liturgie de l'exorcisme baptismal²². L'exorcisme se poursuit par des gestes et d'autres prières: le prêtre pose la main sur le sommet de la tête du malade et fait trois croix, il le signe entre les épaules à trois reprises. Le malade fléchit son genou car il est affaibli et il se tient à la droite du prêtre²³. Le signe de croix, omniprésent dans la litur-

²² A. FRANZ, *Die Kirchlichen*, 1, p. 43-154 pour l'eau bénite et p. 221-229 pour le sel.

²³ «Tunc imprimis sacerdos aspergat super eum salem et aquam benedictam, cum antiphona: Asperges me, domine et cum psalmo Miserere mei. Sequitur oratio. Deus, qui es medicus salutaris, ad deferenda quae tibi iugiter debemus obsequia, tribue nobis tam corporum quam mentium sanitatem. Per. Et ponat manum in summitate capitis hominis infirmi et crucem faciat tribus vicibus, dicens. Exi ab eo, Satanas, et da locum spiritui sancto paraclito. † Similiter signet eum inter scapulas tribus vicibus, dicens Exi foras, spiritus inmunde, ab hac creatura Dei. Et sic flectat genua sua qui est languidus et stet ad dexteram sacerdotis et dicat sacerdos hanc prefationem: Oremus, fratres karissimi, pro fratre nostro, qui secundum carnem infirmitate vexatur, ut desuper mittat illi Deus angelum pacis, angelum salutis, cum medela caelesti, ut eum dominus visiatre et corroborare dignetur. Per. Sequitur oratio. Domine, sancte pater, omnipotens aeterne Deus, per impositionem manuum mearum refugiat diabolus ab universis compaginibus membrorum hominis istius, in nomine domini nostri Iesu Christi qui nos suo sancto sanguine redemit, quique venturus est iudicare vivos et mortuos. Domine Iesu Christe, cui omnia subiecta sunt, quem omnis natura et omnis creatura pavescit recedens in semetipsam, cum te ad auxilium invocemus, cuius audito nomine serpens mansuescit et draco fugit et silet vipera et rubeta statim torpescit, scorpio extinguitur, regulus vincitur et spalangius nichil noxium operatur et omnia venenata et adhuc ferotiora repentia et animalia noxia tenebrantur et omnes adversae naturae radices inanescunt. Tu extingue hunc venenosum serpentem, virus eius extingue, operationes eius mortifica, quas in se habet <vires> evacua et da in conspectu tuo omni-